2

Решение
Координационного совета Евразийского информационно-аналитического консорциума
от 17 мая 2018 года.

I. Заслушав и обсудив информацию члена Координационного совета Н.И. Нехорошкина по вопросу: «Об уточнении Положения, структуры и задач, решаемых ЕИАК», Координационный совет постановляет:
1.1. С учетом поступивших изменений и дополнений утвердить Структуру Евразийского информационно-аналитического консорциума (прилагается).
1.2. Сопредседателям, руководителям направлений разработать  предложения в План мероприятий на период до 2020 года. На заседании Координационного совета заслушать информацию о мероприятиях дорожной карты.
 Отв. Сопредседатели, руководители направлений, секретариат.  Срок: сентябрь т. г.
1.3. Сопредседателям,  председателю Консультативного совета, руководителям направлений рекомендовать осущетвить комплектование  состава совета, направлений из числа участников Консорциума.
 Срок: до 1 сентября 2018 г.

   II. Заслушав и обсудив информацию члена Координационного совета В.И. Герасимова по вопросу: «О координации взаимодействия и сотрудничества организаций - участников ЕИАК» Координационный совет постановляет:
2.1. Информацию В.И. Герасимова принять к сведению.
2.2. Обобщить опыт сотрудничества  в информационно-аналитической сфере между аналитическими  сообществами Союзного государства.
Отв.  А.А. Громыко, В.В. Сутырин. Срок: сентябрь т.г.
2.3. Рекомендовать руководителям направлений обеспечить привлечение членов Консорциума к разработке предложений в проект  Плана мероприятий ЕИАК до 2020 года.
2.4.Обратиться к Консультативному совету с просьбой о направлении предложений в проект  Плана мероприятий ЕИАК до 2020 года.
Срок: весь период.

III. Заслушав и обсудив информацию генерального директора Центра изучения кризисного общества, участника Консорциума М.В. Вилисова по вопросу: «О технологическом обеспечении коммуникаций среди участников ЕИАК», Координационный совет постановляет:
3.1. Принять к сведению информацию М.В. Вилисова о возможностях использования мобильного приложения "Мангуст" для обеспечения коммуникаций членов Консорциума.
3.2. Рекомендовать членам  Координационного совета организовать пилотное использование указанного приложения для организации коммуникаций в рамках совета. Отв. Вилисов М.В., Алешин В.А. Срок – июнь-июль 2018 г.

IV. Заслушав и обсудив информацию председателя Координационного совета Н.И. Бордюжи по вопросу: «Об утверждении руководителей направлений консорциума», Координационный совет постановляет:
4.1. В соответствии с требованиями «Временного положения об Евразийском информационно-аналитическом консорциуме» избрать руководителями направлений Консорциума:
Агеева Александра Ивановича, генерального директора Института экономических стратегий РАН - руководителем направления по проблемам стратегического анализа, прогноза и планирования;

Гончарова Валерия Валерьевича, директора Центра системного анализа и стратегических исследований НАН  Республики Беларусь, ученого секретаря Межакадемического совета РАН и НАН Республики Беларусь по проблемам развития Союзного государства - руководителем направления по координации и содействию интеграции национальных экономик в единое пространство цифровой экономики и международного научно-технологического сотрудничества;

Ярыгину Ирину Зотовну, заведующую кафедрой Института энергетической политики и дипломатии МГИМО (У), профессора Финансового университета при Правительстве Российской Федерации -  руководителем направления по координации системного анализа проблемных зон международного сотрудничества на евразийском пространстве;

Масленникова Владимира Владимировича, проректора Финансового университета при Правительстве Российской Федерации – руководителем направления по координации и содействию выявления перспективных молодых ученых и специалистов-аналитиков, подготовки профессиональных кадров;

Вишневского Валерия Викторовича, кандидата юридических наук, доцента – заместителем руководителя  направления по координации и содействию выявления перспективных молодых ученых и специалистов-аналитиков, подготовки профессиональных кадров;

Нехорошкина Николая Ивановича, председателя Научно-методического совета Ассоциации «Аналитика по аналитическим технологиям – руководителем направления по координации и содействию разработке, использованию аналитических технологий и аналитических информационных систем;

Герасимова Владимира Ивановича, зав. отделом Института научной информации по общественным наукам РАН – руководителем направления по организации и проведению конференций, симпозиумов, совещаний и других мероприятий.

4.2.  Координационному совету в соответствии со структурой Консорциума  осуществить подбор руководителей направлений по аналитике безопасности в социально-гуманитарной сфере, а также информационно-аналитических услуг и редакционно-издательской деятельности.
Отв. Председатель совета. Срок: до 1 сентября т. г.
V. Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря В.А. Алешина по вопросу: «Об утверждении состава секретариата Координационного совета», Координационный совет постановляет:
5.1. Утвердить секретариат Координационного совета в составе: В.А Алешин, В.И Герасимов, Н.И. Нехорошкин, И.З. Ярыгина.
5.2. В целях качественной подготовки и экспертизы документов Консорциума обратиться  с просьбой  к участникам Консорциума о подборе в состав Секретариата юрист-консультанта.
5.3. Подготовить Реестр участников Консорциума.
[bookmark: _GoBack]Отв.  В.И. Герасимов, В.А. Алешин. Срок: до 1июля т. г.
5.3. Утвердить  образцы документов Координационного совета.
VI. Координационный совет считает целесообразным провести очередное заседание на базе Института экономики РАН (по согласованию). Отв. Ленчук Е.Б., секретариат. Срок: сентябрь, т.г.

Принято единогласно